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1 Cíl práce

Při tisku na 3D tiskárně s použitím plastu PLA docházelo v některých případech

k mírnému pokroucení materiálu, které se navenek projevovalo prohnutím tisknuté

součástky. Toto prohnutí bylo někdy větší a někdy menší. Příčina tohoto jevu je

způsobena pnutím materiálu při jeho postupném ochlazování. Při tisku součástí,

jejichž tvar je nízký, tedy celkový objem materiálu je menší, lze pozorovat celkové

menší pokroucení. V zásadě je při jisté teplotě možno tuto chybu odstranit ručním

dorovnáním materiálu. Nutno ale připomenout, že takové dorovnání není přené a

nelze jej považovat za profesionální a koncepční řešení.

Způsobem řešení výše popsaného jevu se zabývá tato práce. Při hledání řešení se

nabízelo hned několik více či méně „zcestných“ způsobů řešení. Například celkové

vyhřívání prostoru tisku nebo umístění celé tiskárny ve vyhřívaném prostoru. Bohužel

všechny tyto metody přinášejí potřebu ohřívat celou tiskárnu na teplotu v řádech

desítek stupňů. Protože vlastní tiskárna obsahuje elektronické součásti, napájecí zdroj

atd., je značné riziko, že bude docházet k přehřívání vlastních součástí tiskárny a

k jejímu postupnému poškození. To ani nehovořím o neekonomickém vyhřívání

velkého prostoru.

1.1 Hypotéza řešení

Z předcházejícího je patrné, že cesta pro řešení se nabízí ve vyhřívání tiskárny, ale

nikoliv tiskárny jako celek, ale jen vlastní podložky pro tisk. Díky takovému vyhřívání

by docházelo k pozvolnějšímu tuhnutí materiálu po jeho vytlačení z tisknoucí trysky.

Následkem toho by docházelo k zanedbatelnému pnutí materiálu, které by se na

venek neprojevilo ve změně tvaru tisknutého předmětu.

Celou činnost lze rozdělit do tří základních částí, které je zapotřebí postupně vyřešit.

1. Hypotéza řešení – vyhřívání podložky 3D tiskárny.

2. Technické řešení vyhřívání podložky.

3. Regulace teploty se snímáním teploty na podložce.
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4. Vytvoření hypotéz vhodných teplot podložky.

5. Praktické ověření hypotéz.

6. Shrnutí hypotéz s praktickým ověřením.

7. Výsledné doporučení.
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2 Myšlenka 3D tisku

Před mnoha lety neznalo lidstvo ani počítač, natož 3D tiskárnu. Přesto se více či méně

dařilo vyrobit mnohé součásti a předměty, které bylo třeba při běžné lidské činnosti.

Jak se postupně vyvíjely technologie zpracování materiálů, docházelo k objevování

nových a stále více sofistikovaných způsobů zpracování materiálů. Začaly se objevovat

nejen nové technologie opracování materiálů, ale i způsoby jejich vlastní výroby.

Přesto lze tvrdit, že lidstvu pořád něco chybí? Všechny známé technologie jsou vázány

na výrobní prostory výrobních podniků. Povětšinou se jedná o výrobní stroje větších

rozměrů, které jen obtížně použijeme někde doma či ve škole.

Myšlenka dokázat si v domácích podmínkách vyrobit potřebnou součástku se značně

složitým tvarem, se již objevovala v myšlenkách lidí dlouho. Teprve vývoj v několika

posledních letech dává naději k reálnému ztvárnění takových myšlenek.

3D tisk je záležitost se kterou si lidstvo pohrává delší dobu, ale k jejímu zvládnutí je

zapotřebí překonat mnoho technologických překážek. Otázek při řešení bylo mnoho,

ale jako nejschůdnější cesta se jevilo pro vlastní tisk použít plastů.

Při pohledu do historie lze snad spatřit s každým vynálezem, který se dal využít

doslova v každé domácnosti, jak se z myšlenky stala realita všedního dne. Jistě by se

dalo poukázat na cokoliv, například automobil. Zprvu výkřik techniky, který využíval

samotný vynálezce a následně jen velmi omezená skupina lidí a dnes? Automobil má

takřka každý. Stejně lze poukázat na vývoj počítačů a případně tiskáren. V realitě

dnešní doby naprosto samozřejmá záležitost. Ne jinak tomu bude i u 3D tisku. Dnes

řešíme základní technické nedostatky, do jisté míry je vývoj 3D tisku spojen

s nadšením jednotlivců, popřípadě menších skupin. Některé jsou financovány

z vlastních financí, jiné mají podporu větších firem. Již dnes je mnoho firem, jež si

uvědomují budoucí potenciál 3D tisku. Začíná se stále více prosazovat vývoj a

objevování 3D tisku i na úrovni celosvětového bádání. Již dnes je vidět, že se jedná o

nezadržitelný trend a nejen v oblasti tisku plastů, ale stále více se objevují řešení,

nikoliv jen myšlenky, s tiskem kovů. Šlo by tak prakticky vyrábět vše potřebné na
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místě určení? Asi ano? Představme si například autoservis, kde potřebujeme velké

skladové prostory na skladování obrovského množství náhradních dílů. Ani snad

nemusím nikomu připomínat, jak jednoduché by bylo potřebný díl prostě vytisknout a

následně namontovat. Stejným způsobem by bylo možné postihnout mnohé oblasti

lidské činnosti od profesionálního využití až po doslova každou domácnost.

Skutečné možnosti 3D tisku se nám teprve otevírají a je na lidstvu, jak je uchopí a

využije.
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3 Historie

Pohled do historie 3D tisku není nikterak dávný. Jistě je to historie, ale historie, která

se vyvíjí několik posledních let. Myšlenka a první spíše nezdařené pokusy je možné

nalézt již dříve. Pojďme se podívat na časový pohled vlastního vývoje.

Od vynálezu stereolitografie vynálezcem Charlesem Hullem v roce 1984 už sice

uplynulo mnoho let, ale lze ji považovat za jeden z prvních pokusů prostorového

tisku. V samé podstatě se jednalo o inkoustový tisk, který se postupným vrstvením

měnil v prostorový tisk. Z dnešního pohledu je patrné, že toto byl jeden z prvních

pokusů, které však v dnešní době nelze uplatnit. Přesto ukázal směr a především

zdůraznil, že myšlenku 3D tisku lze skutečně ztvárnit a nebude se tak pravděpodobně

jednat o slepou vývojovou uličku.

Dnešní požadavky jsou značně různorodé a lidstvo postupně klade další a další

požadavky co by od 3D tisku očekávalo. K tomu si musíme připomenout, že vlastní

vývoj 3D tisku je stále na počátku. Ačkoli se to někomu může zdát, že už je vše

podstatné vynalezeno, není tomu tak. Jsme teprve na prahu naprosto nových

technologií, které teprve budou hledat to správné uplatnění.

3.1 Historický vývoj1

Rok 1984 – Charles Hull zkoumá v inkoustových tiskárnách fotopolymery, podaří se

mu objevit určité fyzikální vlastnosti, které dokážou zajistit tuhnutí materiálu při

působení UV. Tato metoda by se dala přirovnat k dnešní metodě vyplňování zubů u

zubařů a jejich následné vytvrzení UV zářením.

Rok 1986 – Je to opět Charles Hull, který získává patent na uvedenou metodu

tuhnoucího inkoustu vystavenému UV zářením. Svoji metodu pojmenovává

Stereolitografie.

1

CHLEBO, Martin. Budoucnost materiálů pro 3D tisk [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z:
http://www.o3d.cz/3d-tisk/%C5%A1t%C3%ADtky/historie-3d-tisku/

http://www.o3d.cz/3d-tisk/%C5%A1t%C3%ADtky/historie-3d-tisku/
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Rok 1988 - 3D Systems (firma založená Charlesem Hullem) přináší veřejnosti první

verzi 3D tiskárny s označením SLA 250. Současně jsou představeny světu další

technologie založené na podobném principu jako stereolitografie, například spékání

kovového prášku pomocí laseru.

Rok 1992 – 3D tisk poprvé použit při tisku náhradních dílů v automobilovém a

leteckém průmyslu. Ačkoliv nelze z technologického pohledu tento tisk považovat za

dostačující, přesto se jedná o značný vývojový mezník.

Rok 1999 – Vytvoření části orgánu, jež jsou potažené pacientovými vlastními

buňkami, způsobuje doslova převrat v medicínském průmyslu a otevírá nové

možnosti při transplantaci orgánů.

Rok 2002 – Opět v medicíně, ale tentokrát jde o vytištění první funkční ledviny, která

je následně úspěšně použita při transplantaci pro zvíře.

Rok 2005 – Tento rok lze považovat za jistý mezník od kdy lze tvrdit, že nastala 3D

revoluce. Dr. Adrian Bowyer na Univerzitě v Bath zakládá RepRap, open – source


[…]


tisknutého produktu. Tento stav působil proti filosofii původní hypotézy. Jistě by bylo

možné nebrat tento stav v úvahu a držet se jen své hypotézy a experimentů. Takový

postup bych však vnímal jako „slepý“ a ačkoliv by došlo ke stanovení ideálně vhodné

teploty, v praktickém výsledku by nic nepřinesl.

Výsledná teplota po započtení výsledků experimentů a nově vzniklého problému, byla

s přesností odchylky tisku do 0,5mm stanovena na teplotu 55 . Spíše než

konkrétním výsledkem je tak jistý kompromis.

Závěrem lze spíše doporučit případné další zkoumání v oblasti tisku z plastu PLA.

Nejde jen o případnou volbu teploty, to do jisté míry řeší tato práce, ačkoliv to nebylo

její primární náplní.

Spíše je třeba se zaměřit, zda na vlastní přesnosti nemá určitý vliv nastavení výšky

trysky nad podložkou na začátku tisku?

Nemůže přesnost tisku do jisté míry ovlivnit vlastní teplota trysky?
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Otázek, které mohou souviset s přesností tisku je několik a jistě by se další daly

nalézt. Výsledkem celé práce je, že původní hypotéza byla ověřena a teplota

nalezena. Respektive vnitřní pnutí v materiálu, které způsobuje pokroucení výrobku,

se snižuje se zvyšující se teplotou. Hranice byla stanovena, jak bez ohledu na nově

objevený problém, tak i s ohledem na vzniklý problém. Lze jen doporučit vhodnost

dalšího zkoumání, které by vzalo v potaz případné další otázky a došlo by tak jistě

k nalezení optimálního řešení, které neleží jen v rovině použitých teplot podložky, ale

i dalších aspektů jako je vlastní nastavení výšky trysky, její teploty a mnoha dalších

technických parametrů vlastního 3D tisku.
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10 Resumé

Použití 3d tiskárny sebou nepřináší jen pozitivní a zábavnou činnost. Zároveň klade na

obsluhu mnohé nároky v teoretických znalostech, ale i v mnoha technických

dovednostech. Při vlastním použití 3D tiskárny a tisku pomocí plastu PLA nastal

problém s vnitřním pnutím v materiálu, který vyústil v jeho finální prohnutí. Takový

výrobek bylo obtížné použít, mnohdy to bylo i nemožné. Při hledání řešení v literatuře

a osobní konzultaci s dalšími uživateli vznikla hypotéza, která se stala námětem této

práce.

Vzniklá hypotéza předpokládá vliv teploty podložky 3D tiskárny na vnitřní pnutí

v tisknutém výrobku. Takové pnutí by se s rostoucí teplotou mělo snižovat až na

nulovou mez, popřípadě minimálně přijatelnou mez. Výsledkem by měl být výrobek,

který se vejde do přijatelných rozměrových tolerancí a jeho základna je rovná.

Pro samotné ověření hypotézy na několika experimentech však bylo nejprve

zapotřebí vyřešit technicky vyhřívání samotné tiskárny. Toto řešení bylo zpočátku

koncepčně navrhnuto a prakticky vyřešeno. Bohužel při vlastním technickém řešení

došlo k několika drobným úpravám, ale na samotné podstatě řešení se nic zásadního

nezměnilo. Výsledkem je vyhřívací podložka, která je umístěna pod vlastní podložkou,

kde probíhá tisk. Vše je napájeno elektricky a jako další krok bylo zapotřebí vyřešit

teplotní regulaci, díky které bylo možno provést několik experimentů s tiskem při

různých teplotách. Vlastní regulační zařízení bylo vyřešeno pomocí PDI regulátoru

s reléovým výstupem, jež spíná a vypíná vyhřívací podložku.

Po sérii experimentů na základě hypotézy došlo k nalezení vhodné teploty, ale během

experimentů se objevila další komplikace v podobě natavení několika prvních vrstev

3D tisku. Čím byla teplota vyšší, tím bylo pnutí v materiálu výrobku nižší, ale při

rostoucí teplotě stoupala nepřesnost tisknutého výrobku. Přesněji zadaná výška

výrobku se snižovala, ostatní rozměry zůstaly zachovány.

Výsledkem je tak jistý kompromis ve výsledné teplotě a zároveň několik dalších

námětů na případné další zkoumání.
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11 Summary

Working with 3D printers is not only a funny and positive activity. Their operation

requires a lot of theoretical knowledge and technical skills as well. When using the 3D

printer with PLA plastic, there was a problem with internal strain in the material that

finally caused its buckling. Such product would be almost unusable. When searching

for a solution in literature and other reference materials and upon consultations with

other users, a hypothesis was proposed that became later the main topic of this

thesis.

This hypothesis assumes that the temperature of the 3D printer base plate affects the

internal strain in the printed product. As the temperature increases, the internal

strain should decrease up to zero, or at least to a minimum acceptable limit. The

resulting product should meet the acceptable dimensional tolerances and its base

plate should be flat.

To verify the hypothesis by a couple of experiments, it was necessary to find a

technical solution for the heating of the printer. A conceptual design of the solution

was created and put in practice. A couple of minor alterations of the technical

solution were made; however, the basic concept remained unchanged. The resulting

product is a heating plate that is placed under the printer's base plate during printing.

The device is electrically powered. It was also necessary to find a solution for thermal

regulation that would support printing at different temperatures. The resulting

temperature control device used a PID controller with a relay output that switched

the heating plate on and off.

After a series of experiments based upon the hypothesis, the appropriate

temperature was found; however, a couple of initial 3D-printed layers were melting

down, i. e. another complication arose. The higher the temperature, the less

significant was the internal strain in the printed material; however, high

temperatures increased the inaccuracy of the printed products. The specific height of

the product was lower and the other dimensions were retained.
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The result is a certain compromise regarding resulting temperature and a couple of

topics and suggestions to be explored.
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