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Zaměření a struktura práce
Předložená práce je po stránce obsahové nadstandardní
obsahuje rozsáhlou experimentální a vý
pedagogický nýbrž o výzkum materiálových deformací
nebo nepřímo pro žáky dů
a nekvalitním tiskem.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Práce nepředstavuje unikátní
a amatérsky realizovatelné. Ref
vyvozuje závěry a navrhuje nebo ov

Využitelnost v praxi
Práce byla vytvořena na společ
zůstává na KMT.

Práce s prameny
Práce s prameny je dostatečná vzhledem k
minimum zahraničních.

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň práce je standardní
chyby. Chyb typografických je minimum (str. 56 dole, p
Práce je na dobré grafické úrovni, což je vzhledem k

Připomínky nebo otázky k dopln
Kapitola využití ve školství by m
o využití vojenském. Nelze souhlasit že
3D tisku...“ u žáků prvního stupn
mezioborové propojení?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle kladené zadáním práce byly
v rámci mezinárodní vědecké konference Olympiáda techniky Plze
sumarizovány ve sborníku z
Vzhledem k výše uvedeným okolnostem
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